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ارزيابی فناوری در معماری مجتمع های مسکونی دوره معاصر 1
)نمونه موردی: مجتمع های شهر تهران از دوره پهلوی تا امروز(

چکيده
معماری مسکونی در  ایران و خصوصا در تهران، از اوایل پهلوی، دستخوش تغییراتی در ساختار کالبدی-کاربردی شد، 
به نحوی که، بناهای تک واحدی به مجتمع های آپارتمانی با زندگی عمودی تبدیل شدند. در این میان، یکی از مهترین 
عوامل موثر در این تحولات، فناوری  حاصل از انقلاب صنعتی می باشــد که به عنوان عاملی قدرتمند، تحولات وسیعی را 
ایجاد نموده است. امروزه بناها به واسطه توسعه تجهیزات و مصالح جدیدتر، با تحولات ساختاری زیادی و ارزش گذاری  های 
متفاوتی مواجه شده اند که این پژوهش بازتاب اثرگذاری فناوری بر معماری مجتمع های مسکونی در دوره معاصر و طی 
دو بازه زمانی پهلوی و انقلاب اســلامی را مورد توجه قرار داده اســت. در این راســتا، در بخش نظری با رویکرد کیفی و 
مطالعات کتابخانه ای و با بهره گیری از روش تحلیلی-توصیفی، چهارچوب نظری ارائه شد و سپس با مطالعات میدانی و 
تدوین پرسشــنامه، چهارچوب نظری از طریق برنامه آماری SPSS ارزیابی و تحلیلشد. یافته های پژوهش بیانگر آن است 
که؛ میان متغیر مستقل سخت ابزار)با سه بعد رفاهی، امنیتی و تنوع-تجمل( از بحث »فناوری« با سه بحث محوطه-نما، 
معماری داخلی-پلان و تزئینات از متغیر »مجتمع مســکونی« رابطه نســبتا ضعیفی در دوره پهلوی وجود داشته است 
در حالی که در دوره انقلاب اســلامی این رابطه قوی تر است و به شدت احساس می شود. بدین معنی که در دوره پهلوی 
تغییرات در سخت ابزار می تواند تا حدودی در مجتمع مسکونی نیز تأثیرگذار باشد. اما برای بازه زمانی انقلاب اسلامی، 
این رابطه بیشتر به چشم می آید، به نحوی که شدت این رابطه در دوره پهلوی با میانگین0/207 و در دوره انقلاب اسلامی 
با میانگین0/390 می باشد که در میان مسئله قابل ملاحظه؛ اهمیت بالاتر بحث »معماری داخلی/پلان« در هر دو دوره 

مذکور نسبت به دو بحث دیگر یعنی »تزئینات داخلی« و »محوطه/نما« در معماری مجتمع ها می باشد.
واژگان کلیدی: فناوری،مجتمع مسکونی، دوره پهلوی، دوره انقلاب اسلامی، شهر تهران.

سونيا سيلوايه*،  عباس غفاری**، مازيار آصفی***، عباس يزدانفر****

)تاریخ دریافت: 1400/07/17                          تاریخ پذیرش: 1401/11/18(

1. این مقاله برگرفته از رساله دکتری سونیا سیلوایه با عنوان »الگوی تعامل فناوری و سبک زندگی در معماری مجتمع های مسکونی از دوره پهلوی اول تا امروز« است که به راهنمایی 
عباس غفاری )استاد راهنمای اول(، مازیار آصفی )استاد راهنمای دوم( و عباس یزدانفر )استاد مشاور( در دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه هنر اسلامی تبریز می باشد.
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Ghaffari@tabriziau.ac.ir ** نویسنده مسئول: دانشیار گروه معماری دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، ایران 
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معماری ایران تا قبل از دوره معاصر، با تبعیت از روندی مشخص، 
به صورت منطقی در جریان بوده اســت، اما از اواخر حکومت قاجار، 
ســیر تحولی ناقصی را پشــت ســر گذراند که با ورود مدرنیسم، 
ســرعت بیشــتری نیز به خود گرفت. به عقیده محققــان؛ با ورود 
شــاخص های معماری مدرن به ویژه در دوره پهلوی، ســرگردانی در 
مصادیــق مختلفی همچون عدم تبعیــت از الگویی واحد، کاهش 
کیفیت بناها و یا سرعت در تنوع بخشی به معماری بروز کرده است. 
)معظمی و حجت،1396: 104(. با وجود اینکه این تغییرات از دوره پایانی 
قاجار شــروع شده بود اما سرعت این امر در دوره پهلوی اوج گرفت. 
)قبادیان، 1395: 128(. در این دوره، در برخی از شــهرها و خصوصا در 
تهران، مدرنیته مبتنی بر تفکری خاص، بافت شهری را مورد توجه 
و تحولات خاصی قــرار داد. )انصــاری، ۱۳۹۵: ۵۵(. از میان تحولات 
به وجود آمده، تغییر نوع مسکن از بنایی تک واحد به آپارتمان های 
چندطبقه و چند واحد، حائز اهمیت بیشتری است. زیرا با گسترش 
شهرنشینی، تولید انبوه مسکن و مجتمع های مسکونی مورد توجه 
قرار گرفت. )ضرغامی، 1396: 63(. اما معماری و به طور اخص معماری 
فضای مسکونی )و در اینجا معماری مجتمع های مسکونی( از چهار 
بخش؛ -فرم )هندسه و شکل(. –عملکرد )کاربری ها(. –فناوری )فرآیند 
ساخت، ایده و تفکر، مصالح، تکنیک و سیستم ها(. –فرهنگ و محتوا 
)مفاهیم و معانی مطرح شــده در اثر( تشکیل شده  است. )فیضی و 
اســماعیل دخت، 1394: 183(،که برای بررسی دقیق تر، بحث فناوری در 
معماری مجتمع های مسکونی به عنوان یکی از عوامل تأثیرگذار در 
هویت بخشــی به مکان، مدنظر قرار گرفته است و مدعای پژوهش 
این اســت که فناوری روزآمد، طالب کالبد معماری ویژه ای است که 
تا حدودی شــکل ویژه ای به آن نیز می بخشــد و کیفیت بالاتر آن 
می تواند به کیفیت بالاتر مسکن )در بعد بیرونی نظیر محوطه،نما 
و در بعد درونــی نظیر معماری داخلی، تزئینات و چیدمان( ارتباط 
پیدا کند. لذا مســئله  مورد بررسی، وضعیت معماری مجتمع های 
مسکونی معاصر اســت زیرا امروزه، هرچند بناهای کاربردی تری به 
واسطه توسعه امکانات و ساخت مصالح ساخته شده اند ولی فرآیند 

این طراحی، غیرصمیمی بودن را به ارمغان آورده است. 
بررســی پیشــینه، حکایت از خلا پژوهش های کاملًا مرتبط با 

موضوع تحقیق حاضر دارد، اما در این میان، مطالعاتی صورت گرفته 
که می تواند بنیادهای نظری مطالعه حاضر را پوشــش دهد. در این 
خصوص باید به رســاله های دکتری اشــاره داشت که به جنبه های 
مختلفــی از فناوری پرداخته اســت. در رســاله شــایانفر )1384(، 
بخش نخســت آن مرتبط با مفهوم و بررســی تحولات دیدگاه های 
فناوری می باشــد، در بخش دوم، تکنولــوژی را همانند نوعی روش 
تفکر نســبت به جهان می داند که به نقد آن پرداخته شــده است. 
رســاله دیواندری )1392(، ابعاد گوناگون فناوری بومی را بازشناخته، 
به گونه ای که می توان تحت شرایط خاصی، این فناوری را در مسکن 
روســتایی معاصر به کار برد. در رســاله تقی زاده )1385(، نیز تلاش 
شده است به چگونگی روابط میان فناوری، فضای معماری و انسان 
بــا دیدگاه معماری متکی بر فناوری پی برده شــود. همچنین باید 
از مقاله رحیم زاده )1387(، نام برد که در به ســه تعریف از معماری 
دســت یافته است، در تعاریف اول و دوم، فناوری و معماری دو چیز 
مستقل با تأثیر یکی بر دیگری دانسته می شوند، اما در حالت سوم، 
فناوری باعث ایجاد نحوه ای از زندگی شــده که حاصل آن معماری و 
فناوری مدرن می باشد. تحصیلدوست )1391(، نیز به این مسئله نیز 
توجه دارد که برای محلی عمل کردن اما جهانی اندیشیدن نیازمند 
به دو امر؛ رشــد جامعه و تبدیل تکنولوژی روزآمد به فناوری بومی و 

در دسترس می باشد.

مبانی نظری 
فناوری

همراســتا با کلمه انگلیسی »تکنولوژی«  است که از نظر گراور؛ 
Gro�(  فناوری دانشی است که به ارائه تکنیک ها و ابزار ها می پردازد.

ver, 2019: 64(. اما بنابر نظر تانگ؛ فناوری می تواند دســتیابی به 

 Tang and et( .مســتندات اصولی پیشرفت و اهداف را تسهیل کند
al, 2018: 70(. مکلــوی فناوری را فرآیند به کارگیری معلومات علمی 

و غیرعلمی به قصد بهره برداری های عملی می داند که همان صنعت 
تعبیر می شــود. )McCloy, 2014: 25(. که در نهایت؛ جوامع از نظر 
شیوه دســت یابی به فناوری را می توان به سه دسته تقسیم نمود. 

)تقی زاده، 1388: 76(.

تصوير 1: شيوه دستيابی به فناوری در جوامع مختلف )تقی زاده،1388(
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 در طــول تاریخ، فنــاوری نه تنها خنثی نبــوده، بلکه نتیجه 
نگرش ها و انگیزه های انسان ها و جوامع مختلف با مزایا و معایب 
نسبی نیز بوده اســت. )بمانیان، 1388: 68(. در این میان، مورفی 
و پاتــز در کتاب فرهنگ و فناوری، موارد مختلفی از نحوه تأثیر 
فناوری بر زندگی انســان را مطرح می کنند که برجســته ترین 
مورد تاریخی، تغییر جوامع از فئودالیســم به ســرمایه داری با 
Mur�(  بروز ســطح جدیــدی از قابلیت های فناوری می باشــد.

phie& Potts, 2017(. فوکویامــا، نمونــه مدرن تری از فناوری را 

ارائه می دهد، به گونه ای که در کشــورهای توســعه یافته، ابزار 
مهمی جهــت تحمیل فرهنگ به ملت هایی بــا قدرت کمتر را 
فراهم می کنــد. )Fukuyama, 2012: 45(. امابه طور کلی، مردم 
هــم بــرای کارکردهای عملی و هــم برای مزایــای اجتماعی، 
فناوری هــای جدید را می پذیرفتند،لذا بررســی ارزیابی فناوری 

چالشــی روبه فزونی اســت که جوامع و مراکز تحقیقات جهت 
بهبود فناوری و در نتیجه حمایت از فناوری نو برای پیشــرفت 
جامعه با آن مواجه هســتند که همین مســئله، میزان اهمیت 

موضوع را مشخص می کند. 

فناوری و معماری
بــا توجه به میان رشــته ای بودن دانش معمــاری و همچنین 
وابستگی آن به مباحث مادی، نیازمند به تبعیت از قوانین موجود 
در طبیعت است که در راســتای این امر، ضرورت بهره گیری از 
فنــاوری نمایان می شــود. در همین رابطه، در ســطح غیرکلان 
)خــرد( و غیرمحتوایی )اثر(، فناوری به شــیوه های مختلفی از 
جمله سیســتم های کالبدی، تاسیســاتی و مصالــح در آن نفوذ 

می کند و تأثیرگذار است. )پرویزی و همکاران، 1394(. 

اما در ایــن پژوهش، با تمرکز بر دیدگاه ویتروویوس )معتقد به 
سه اصل اســتحکام )ایســتایی و پایداری(، مفید بودن )کارایی( 

و ظرافــت )زیبایی((، می توان به ابعــاد فناوری مرتبط با معماری 
دست یافت:

تصوير 2: نحوه ارتباط فناوری با معماری )پرويزی و همکاران، 1394( 

تصوير 3: ارتباط معماری با عوامل آن 
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فناوری تمامی عناصر مادی و تجهیزات اطراف ما، نظیر بناهای 
ساخته شــده با ابزار تکنولوژیک و ابزار رسانه ای را دربرمی گیرد، 
به نحوی که پیشرفت روزافزون آن خصوصا در دوره معاصر، منجر 
به تغییرات وســیع از دوره پهلوی تا به امروز بوده اســت.در این 
خصوص، کلاین، فناوری را در چند ســطح بررسی می کند: 1.ابزار 
تولید محصول یا خدمت خاص)ماشین آلات تبدیل منابع به یک 
محصول خاص(. 2.ابزار طراحی و مهندســی )نرم افزار طراحی و 
مهندســی برای محصولی خاص(. 3.ابزار تولیــد نرم افزار تولید 
محصول )روشی اســت که از آن معادلات و علوم کاربردی تولید 
می شود(. وی، فناوری را در چند سطح می بیند که رایج ترین آن، 
ابزارهای ســاخته شده )ماشــین، کامپیوتر و..( هستند. در تلقی 
دوم منابع اولیه، نیروی انسانی متخصص و فرآیندهایی را که به 
تولید ابزارهای مورد نیاز )تلقــی اول فناوری( می انجامد، فناوری 
خوانده می شــود. در نگاهی عمیق تر، دانش فنی، روش شناسی، 
اطلاعات و مهارت هایی که به ساخت، نگهداری و توسعه صنعتی 
 Scharff and Dusek, 2014:( .بینجامد، فناوری دانســته می شود
212�210(. با بیان این مطالب، واضح اســت که بحث سخت ابزار 

)ابزار.وســیله(، یکی از مولفه های اصلی و مهم فناوری محسوب 
می شود که از گســتردگی بالایی برخوردار است و به جنبه های 

مختلفی اشــاره دارد،که در ادامه، معیارهــای مرتبط با آن بیان 
می شــود. )لازم به توضیح است که انتخاب این مولفه با تکیه بر 
روش دلفی و آزمون های آماری فریدمن و بوت اســترپ در رساله 
مذکــور صورت گرفته اســت که ذکر تمامــی آن مراحل در این 

پژوهش امکان پذیر نمی باشد(.

معيارهای » سخت ابزار« در بحث فناوری
در تقســیم بندی بحــث »ســخت ابزار« از نظــر ادوارد هال 
بهره گرفته شــده اســت. بنابه نظر وی، معمــاری از عناصری با 
ماهیتی غیریکسان شــامل فضاهای ثابت، نیمه ثابت و غیرثابت 
تشــکیل شده اســت. فضاهای ثابت دارای قواعد عینیت یافته  با 
جنبــه کالبدی می باشــند. فضاهای نیمه ثابــت دارای الگوهای 
انعطاف پذیرنــد و شــامل انــواع مبلمان می گردنــد و فضاهای 
غیرثابت که فعالیت و رفتار، نوع فضا را محقق می ســازند، که در 
این پژوهش، جنبه های عینی معماری دو فضای ملموس تر ثابت 
و نیمه ثابت که ارتباط بیشــتری با بحث فناوری و به تبع مولفه 
»سخت ابزار« دارند، مدنظر است. از طرف دیگر با توجه به مباحث 
فضای ثابت و نیمه ثابت، بیشتر در معماری داخلی ساختمان به 

این مولفه توجه شده است:

تصوير 4: نحوه انتخاب معيارها در بحث »سخت ابزار«
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 در خصوص تقسیم بندی مرتبط با ابعاد »سخت ابزار« باید 
اشــاره نمود کــه باتوجه دیدگاه ویتروویوس کــه در تصویر 3 به 
آن توجه شد، ســه بعد سودمندی، ایســتایی و زیبایی انتخاب 
و به منظور ایجاد امکان ســنجش تأثیر ایــن ابعاد در نمونه های 
موردی، در دو فضای مســکونی و مشاع بررسی، تدقیق و تبیین 

گردید.

مجتمع های مسکونی
در دوره معاصر و به دنبال تغییر شــرایطی همچون رشد جمعیت 
و گرایش بیشتر به شهرنشینی،تامین مسکن به عنوان مسئله ای مهم 
در مباحث توسعه کشور مطرح شد که سیاست تولید انبوه مسکن از 
جانب دولت و در قالب مجتمع مســکونی پیشنهاد گردید. )بحرینی، 
1396: 71(. به طور کلی، ایجاد مجتمع های مسکونی یکی از اساسی ترین 

جدول 1: معيارهای مرتبط با بحث»سخت ابزار«
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دگرگونی ها در روند سکونت انسان محسوب می شود که به عنوان الگوی 
اصلی مسکن در دوران امروزی بدل شده است. مجتمع های مسکونی 
گونه شناسی های مختلفی برپایه شاخص ارتفاع )شامل کوتاه مرتبه، 

میان مرتبه و بلند مرتبه( یا نحوه چیدمان بلوک ها )شــامل چیدمان 
محیطی، منفرد، ردیفی )یا همان خطی( و چیدمان مختلط از ترکیب 

سایر بلوک ها( )Biddulph,2016: 49( را به خود اختصاص داده اند.

 در این میــان نکته حائز اهمیت، بحث پایداری)1( و توســعه پایدار 
در مجتمع ها می باشــد که تعریف مورد توافق اکثریت محققان، ســه 

حــوزه اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی بــا جنبه های مختلف؛ 
دسترسی پذیری، سلامت، رفاه ساکنان، احساس امنیت و ... را دربرمی گیرد.

 در تصویــر 6، می تــوان حوزه های مذکور را در دو دســته : ـ 
تناســبات و ســازماندهی فضا )چگونگی کالبــد و ویژگی های 

فیزیکی( و ـ تسهیلات و خدمات فضا )ویژگی های مجتمع و رفع 
نیازها( قرار داد.

تصوير 5: خصوصيات کلی مجتمع های مسکونی 

تصوير 6: معيارهای پايداری مجتمع های مسکونی )منبع: نگارندگان با برداشت از: )ضرغامی، 1396(/ )کتابچی و همکاران، 1397(/ )عزيزی، 1385((

http://atisaz.org و http://memar98.com  :1. 2تصاویر برگرفته از سایت
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معيارهای معماری مجتمع های مسکونی
برای ارزیابی معماری مجتمع های مســکونی و با توجه به پلان، 

وضعیت نماسازی و معماری داخلی، نیاز است که دسته بندی از موارد 
مرتبط با این بحث صورت گیرد تا به معیارهای زیر دست یافت:

در دسته بندی بالا؛ سه مقیاس کلان )ارتباط بیرونی مجموعه 
مســکونی با محیط مجاور(، میانه )روابط درونی مجموعه( وخرد 
)واحد مســکونی و ابعاد داخلی آن( مطرح می شــود. )عینی فر و 
آقالطیفــی، 1390: 21(. به عبــارت دیگر؛ در بحــث الگوی کلان، به 
مباحثی همچون فضاسازی محوطه، نماسازی مجتمع و مباحثی 

از این قبیل توجه می شــود، در الگوی میانه، بر پلان و چگونگی 
طراحی آن تمرکز بیشتری می شود و در نهایت در مقیاس خردبه 
مباحث جزئی تر نظیــر تزئینات داخلی بنا توجه می شــود. در 
ادامه، معیارهای مرتبطبا سه مقیاس مذکور و با توجه به مباحث 

پایداری در مجتمع ها )تصویر 6(،مطرح می گردد:

 تصوير 7:نحوه انتخاب معيارها در بحث »مجتمع های مسکونی«

جدول 2: معيارهای پايداری »معماری مجتمع های مسکونی«  
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 معیارها، در قالب پرسشــنامه  تدوین می گردند که با توجه به 
جامعه آماری مورد بررسی و تحلیل قرار خواهند گرفت. 

 
دوران پهلوی تا به امروز

تحولات سیاســی برروی مســائل مختلفی از جمله معماری 
تأثیرگذار است، زیرا قدرت جدید از هر ابزاری نظیر هنر و معماری 
برای پایداری بیشــتر پایه های حکومت خود اســتفاده می کند. 
)حمزه نژاد و همــکاران، 1394: 137(.حکومت پهلــوی را می توان آغاز 
معماری نو به شــمار آورد به نحوی که بناهای ســاخته شده آن، 
بروز اولین دگرگونی های معماری در ایران محســوب می شــوند. 
)باور، 1389: 59(. در دوره رضاشــاه، اقداماتی بنیادی اما ناکافی در 
راستای توسعه کشور در ســه گروه؛ اصلاحات اقتصادی، اداری و 
اجتماعی انجام گرفت که با شــروع جنگ جهانی، به یک مرتبه 
پایان یافت. )بانی مســعود، 1398: 179(.با وجود برنامه های پنج 

ساله توســعه از زمان رضاشاه تا پس از پیروزی انقلاب، طرح های 
جامع شــهری نیز با برنامه ای ده ســاله بــرای انتظام عرصه های 
شــهری تهیه شــدند. )رهنمایی، 1393: 95(.براساس تقسیم بندی 
سیاسی-تاریخی، دوران معاصر شامل سه دوره پهلوی اول، پهلوی 
دوم و  پس از انقلاب اسلامی می باشد، که می توان آن را با توجه 
به برنامه های عمرانی و همچنین طرح های جامع شــهری کشور، 
شامل هر بیســت ســال یکبار در نظر گرفت که تقریبا همان 
ســه دوره مذکور را شامل می شود، براین اساس، در این پژوهش، 
بررســی  بحث مسکن و مجتمع های مسکونی، با توجه به جریان 
تغییرات سیاسی که برپایه دسته بندی دوره های تاریخی-سیاسی 
اســت، صورت می پذیرد، این تقسیم بندی مبتنی بر دوره پهلوی 
)اول و دوم( و دوره انقلاب اسلامی می باشد، که با توجه به تأثیرات 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی که بر روال ساخت وسازها موثرند، 

از جامعیت بیشتری برخوردار می باشد.

مدل نظری پژوهش
بــا توجه بــه مطالبی کــه ازمباحث فنــاوری و مجتمع های 

مسکونی مطرح شد، می توان مدل نظری پژوهش را ارائه نمود:
 

روش شناسی
در راســتای پاسخ به سوال پژوهش، در بخش نظری با رویکرد 
کیفی و با بهره گیری از روش تحلیلی-توصیفی، چهارچوب نظری 
ارائه می شــود، در بخش عملی نیز بــا روش مطالعات میدانی و 
مصاحبه با ســاکنان مجتمع های مســکونی، معیارهای واقع در 

بخش نظــری از طریق آزمون آماری ارزیابــی می گردد که نتایج 
به صورت داده های کمی می باشــند که در این راستا برای تحلیل 
آن ها از شیوه همبستگی و نرم افزار SPSS استفاده خواهد شد. در 
نهایت یافته های حاصل با استفاده از استدلال منطقی در ارتباط 
با چهارچوب نظری مطرح در این پژوهش مورد تحلیل و بررســی 

قرار می گیرند و نتایج ارائه می گردد.

جامعه آماری و حجم نمونه
با بررســی حکومت پهلوی، مشــخص گردید که دوره پهلوی 
اول، دوره ایجاد زیرســاخت های اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و 

تصوير 7: مدل نظری بر مبنای متغير مستقل و وابسته پژوهش 
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... مدرنیســم بوده و تأثیر تحولات بیشــتر در بناهای عمومی و 
دولتی نظیر بانک، ایستگاه راه آهن و ... نسبت به ساختمان های 
مســکونی دیــده می شــود. )قبادیــان، 1395: 138(. لــذا می توان 
مجتمع های مسکونی را صرفا در دو بخش مجزای دوره پهلوی و 
دوره انقلاب اسلامی در نظر گرفت.راجع به انتخاب مجتمع ها  نیز، 
مطالعاتی صورت گرفت و مجتمع های مسکونی از مناطق خاصی 
از تهران )مناطق1، 2و 3( انتخاب شــدند که دلیل آن را می توان 
برخوداری از تمکن نسبی مالی و ساختار فرهنگی نسبتا مشترک 
ساکنان این مجتمع ها دانست که در این حالت، افراد دارای حق 

انتخاب بیشــتر و توانایی اعمال نظر هســتند، علاوه بر آن، سه 
مقیاس ارتفاعی نیز در نظر گرفته شــد که جهت دســتیابی به 
نمونه هایی که بیانگر کل جامعه آماری باشــد، مجتمع هایی که 
مشخصات آن ها به نحوی قابل تعمیم به جامعه آماری نیست و یا 
به دلایل امنیتی قابل بررسی نیستند، از جامعه حذف می شوند. 
از میان مجتمع های باقیمانده،ویژگی ها و شــاخص های )ســال 
ساخت، تعداد بلوک ها، واحدها و ...( آن ها مطرح می شود تا بتوان، 
تعداد مشــخصی را برگزید. در جدول زیر می توان این مشخصات 

را مشاهده نمود:

 به دلیل آنکه هر مجتمع شامل چندین بلوک و تعداد کثیری 
واحد مسکونی اســت، لذا برای هر مجتمع به روش نمونه گیری 
خوشــه ای، صرفا یک بلوک انتخاب می شود و برای حجم نمونه 
نیــز تعداد واحدهای آن بلوک مدنظر قــرار می گیرد. در نهایت، 
بــا جمع واحدهای ســه بلوک مجتمع های پهلــوی، تعداد 165 
واحد و بــرای دوره انقلاب نیز 180 واحد به دســت می آید که با 
فرمول کوکران، حجم نمونه بــرای مجتمع های دوره پهلوی،116 
پرسشــنامه و برای دوره انقلاب 123 می باشــد که برای همسان 
و یکنواخت بودن پرسشــنامه، به طور کلی، 124 پرسشنامه برای 
مجتمع های دوره پهلوی و 124 پرسشنامه نیز برای مجتمع های 

دوره انقلاب اسلامی مدنظر قرار گرفت.

مرور و تحليل يافته ها
در ایــن بخش، تحلیــل آماری متغیرهای پژوهش مشــخص 
می شــود. برای پایایی از آلفای کرونباخبهره گرفته شــد، که با 
مقدار بیشــتر از 0/7 از اســتاندارد پایایی برخودار است. با توجه 
به بررسی کلموگروف-اســمیرنف مشخص می شود که داده ها از 
توزیع نرمال برخوردار هســتند، لذا برای بررسی همبستگی بین 

متغیرها از آزمون  پارامتریک پیرسون استفاده می شود.

آزمون پيرسون متغيرها
بررســی داده های تحلیل  آماری نشــان دهنده آن است، رابطه 
مثبت و معناداری میان ســخت ابزار و مجتمع های مسکونی در 

هر دو بازه زمانی وجود دارد.

جدول 3: مجتمع های مسکونی واقع در 3 منطقه از تهران با مشخصات آن ها
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 با توجه به جدول بالا، شدت رابطه در دوره پهلوی، 0/207و در 
بعد از انقلاب 0/390 است. امروزه فناوری به صورت عام )و در این بحث 
سخت ابزار به صورت خاص( در حال پیشرفت روزافزون است، به نحوی 
که سرعت تغییرات آن از دوره پهلوی تا به امروز به صورت چشمگیری 
مورد توجه بوده است. در مجتمع های دوره انقلاب، به کارگیری مصالح 
به روز در ســاخت بناها خودنمایی می کند و تنوع مصالح حاصل از 
پیشــرفت فناوری موجب شــده که نماهای متفاوتی )نظیر رومی، 
کامپوزیت( به کار گرفته شود، این در حالی است که در دوره پهلوی 

می توان شاهد مصالحی یکنواخت )همچون نماهای ساده بتنی( در 
ساخت بنا بود. علاوه بر آن، امروزه بالا رفتن کیفیت مصالح در ساخت 
دیوار و مقاومت بیشتر در برابر سوانح، می تواند در ارتفاع مجتمع ها 
تأثیر داشــته باشــد و بناها با ارتفاع بلندتری ساخته شوند، در این 
خصوص توجه به این نکته مهم اســت که بخشی از مجتمع های 
مقیاس بزرگ دوره پهلوی که ارتفاع بلندی دارند در ســال های بعد 
از انقلاب ساخته شده اند. همین امر بیانگر آن است که با پیشرفت 

فناوری، امکان ساخت بناهای بلندتر می باشد.

در بحث امنیت نیز، ابزار ضدســرقت و نورپردازی های مناسب 
باعث می شــود فضای بیرون و درون مجتمع قابل رویت باشــد 

)تصویــر 9( و کنترل نظــارت اجتماعی نیز امکان پذیر باشــد، 
به نحوی که امکان تردد شبانه برای بانوان نیز فراهم شود. 

جدول 4: آزمون ضريب همبستگی پيرسون در دو بازه زمانی پهلوی و انقلاب اسلامی

 )http://memar98.com( )تصوير 8:  ارتفاع مجتمع دوره پهلوی )تصوير راست( نسبت به ارتفاع مجتمع دوره انقلاب )تصوير چپ

)http://baghebehesht.ir(تصوير 9: نورپردازی های مناسب شب و حس امنيت بيشتر در مجتمع  باغ بهشت دوره انقلاب اسلامی
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به طور کلی، در مجتمع های انقلاب اســلامی، با تحولات فناوری، 
زیرمجموعه های بحث سخت ابزار نیز پیشرفت و تأثیر بیشتری از زمان 
ساخت تا بهره برداری در مجتمع ها را در پی داشته است، لذا این رابطه 
در مجتمع های مسکونی امروزی به شکل قوی تری نمایان شده است.

آزمون تی تست متغيرهای پژوهش
نتايج تی تست »سخت ابزار«

با مقایســه میانگین هــا در این آزمون، بایــد اذعان نمود که، 

اکثر زیرشــاخص ها در دوره انقلاب اســلامی تا به امروز میانگین 
بیشتری دارند. در بحث فضای مســکونی که مباحثی همچون 
میزان مقاومت کف )سرامیک، پارکت و ...( در برابر سرما، ضربه و.. 
و همچنین میزان تنوع و لوکس بودن  آن مطرح است. همانطور 
که پیشتر نیز اشاره شد، پیشرفت روزافزون فناوری از دوره پهلوی 
تا به امروز باعث شــده است که امروزه در نوع و مقاومت مصالح 
تغییرات شگرفی حاصل شود، به نحوی که می توان شاهد طرح ها 

و جنس های متنوع در مصالح نظیر کف سازی ها بود.

در ادامه بخش مســکونی، میانگین آزمون تی تســت فضای 
نیمه ثابت مجتمــع  دوره پهلوی از مجتمــع دوره انقلاب کمتر 
می باشــد، که مــواردی همچون اســتفاده از وســایل لوکس و 
تزئینی تر بودن ابزار نسبت به کاربردی تر بودنشان مطرح می شود. 
به نظر می رســد هراندازه مجتمع با مصالح به روزتری ساخته شده 
باشــد، به نحــوی که فضای داخلــی متجمل و با تنــوع رنگ و 
نورپردازی بیشتری به چشم آید، متأثر از آن، تمایل بیشتری برای 
تجملاتی تر شــدن فضای داخل با مبلمان وجود خواهد داشت، 
لذا میانگین بالاتر خواهد بود.دربحث فضای مشاع و در وضعیت 
دوره پهلــوی، فضای ثابت، میانگین کمتری را به خود اختصاص 
داده اســت که مباحثی نظیر تهویه از پنجره ها، روشــنایی های 
مناســب در راهروها )سنسورهای روشــنایی(، ابزار ضدسرقت را 
شامل می شود. با توجه به بررسی ها در مجتمع های دوره پهلوی، 

سیستم های مرکزی سرمایش/گرمایش بیشتر مورد استفاده بوده 
است، این در حالی اســت که با پیشرفت فناوری و ابزارآلات، در 
مجتمع های ساخته شــده دوره انقلاب، استفاده از سیستم های 
مجزا بیشتر مدنظر اســت که همین امر موجب رضایت بیشتر 
ساکنان از این شرایط اســت. به نظر می رسد که با گذشت زمان 
و تحولات و پیشــرفت روزافزون فناوری در همــه ابعاد )مصالح، 
شیوه ســاخت، تکنیک های نورپردازی، تاسیسات و ...( و با توجه 
به ارتباط فناوری با معمــاری، می توان گفت این تغییرات، تأثیر 
خود را در ســاخت معماری مجتمع های مسکونی خصوصا دوره 
انقلاب اســلامی برجای گذاشته اند و همین امر باعث شده است 
که بر موضوع فناوری در ساخت فضای مشاع نیز تمرکز بیشتری 
شــود و به تبع آن، با توجه به تأثیــر مثبت رفاهی آن در گذران 
زندگی ســاکنان، نگرش مثبت تری در برخورد با این نوع مباحث 

تصوير 10: نوع کف سازی مجتمع آتی ساز دوره پهلوی )سمت راست( نسبت به مجتمع پرديسان دوره انقلاب )تصوير چپ ( )نگارندگان(

همچنین، در مجتمع های انقلاب، تنوع نورپردازی  بیشتر به چشم می آید و قابل مشاهده است. 

تصوير 11: نورپردازی ساده مجتمع  دوره پهلوی )تصوير سمت راست( نسبت به مجتمع  دوره انقلاب )تصوير چپ( )نگارندگان( 
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)بخش نیمه ثابت فضای مشــاع( از دیدگاه پاســخگویان واقع در 
مجتمع های دوره انقلاب اســلامی وجود داشته باشد. در ادامه و 
دربحث فضای مشاع، نمره اختلاف میانگین های فضای نیمه ثابت 
در مجتمع های هردو دوره بســیار ناچیز است که می توان از آن 

صرف نظر نمود.

نتايج تی تست مجتمع مسکونی 
در بعد محوطه و نما، نمره میانگین شــاخص تناسبات/

ســازماندهی فضــا در مجتمع های دوره پهلــوی کمتر از 
مجتمع هــای امروزی اســت. ایــن بخش بیانگر مســائلی 
همچون ارتفاع بلوک هــا، نحوه قرارگیری آن ها و همچنین 
نوع نمای بنا می باشــد که در مجتمع های امروزی بیشــتر 
مورد توجه بوده اســت، شاید بتوان گفت در این مجتمع ها، 
استفاده از مصالح به روز و نماهایی همچون رومی نسبت به 
مجتمع های پهلوی بیشتر مورد توجه است، لذا میانگین آن 

بالاتر می باشد. 

 در بحث از بعد معماری داخلی و پلان)مقیاس میانه(، میانگین 
شاخص تناسبات/سازماندهی فضا در مجتمع های دوره پهلوی بیشتر 
از مجتمع های امروزی است، که مباحثی نظیر نحوه چیدمان فضاها، 
نوع آشپزخانه و چگونگی ارتباط فضاها را به خود اختصاص داده است. 
آنچه به نظر می رســد این است که؛ در مجتمع های ساخته شده در 

دوره پهلوی، نحوه قرارگیری هرفضا و ارتباط آن ها با یکدیگر به دلیل 
وجود فضاهای ثابت )دیوارها( به گونه ای مشــخص تر است و امکان 
تشــخیص نیز ساده تر می باشد، اما در مجتمع های دوره انقلاب که 
تقســیم بندی بیشتر از طریق مبلمان ها و همچنین تفاوت در نوع 
کف سازی فضاها انجام می پذیرد، امکان تشخیص دشوارتر می باشد. 

تصوير 12:تفاوت نوع نما در مجتمع دوره پهلوی )تصوير راست( نسبت به مجتمع دوره انقلاب )تصوير چپ( )نگارندگان( 

تصوير 13:نوع تقسيم بندی فضا در مجتمع آتی ساز دوره پهلوی )تصوير بالا( نسبت به مجتمع دوره انقلاب )تصاوير پايين( )نگارندگان( 
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 در بحــث از بعد معماری داخلی و پلان، نمره میانگین فضای 
شاخص تسهیلات/خدمات فضادر مجتمع های دوره انقلاب کمتر 
از دوره پهلوی اســت که مباحثی همچون بهره گیری بیشــتر از 
فضاهای نیمه بــاز )تراس و ...( و یا جلوی دیــد نبودن فضاهای 

بهداشــتی مطرح شده اســت که در مجتمع های دوره پهلوی با 
توجه به نوع تقســیم بندی فضا و استفاده بیشتر از فضای ثابت 
نظیر دیوارها، می توان اظهار داشت که فضاهایی همچون سرویس 

بهداشتی دور از دید قرار دارند. 

  در بحث از بعد تزئینات داخلی)مقیاس خرد(، اختلاف میانگین 
شاخص تسهیلات/خدمات فضا در هر دو دوره پهلوی، بسیار ناچیز 
اســت، اما می توان در این خصوص بیان داشــت که؛ تولید مصالح 
جدید و همچنین ایجاد فناوری های مناسب تر برای نورپردازی ها، در 
ساخت مجتمع های مسکونی دوره انقلاب اسلامی به بعد بیشتر مورد 
توجه بوده است و در نتیجه، نگرش پاسخگویان در این مجتمع ها با 
دیدگاه مثبت تری همراه بوده است.اما با توجه به اینکه تمرکز بحث 

اصلی، مبنی بر تأثیر فناوری بر معماری مجتمع های مسکونی است، 
لذا برای این منظور، شاخص هایی از تناسبات و سازماندهی به همراه 
تسهیلات و خدمات فضا در ســه مقیاس کلان، میانه و خرد برای 
معماری مجتمع ها مدنظر قــرار گرفت. در این خصوص و در بحث 
»سخت ابزار« مشخص می شود که فضای ثابت و نیمه ثابت در بخش 
مسکونی نسبت به بخش مشاع از میانگین و میزان اهمیت بالاتری 

برخوردار است که در زیر قابل مشاهده است: 

)baghebehesh.ir( نسبت به مجتمع باغ بهشت دوره انقلاب )memar98.com( تصوير 14:استفاده از ابعاد ثابت در مجتمع اکباتان دوره پهلوی

تصوير 15: نتايج ميانگين ابعاد »سخت ابزار« برای هر دو بحث پهلوی و انقلاب اسلامی 
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در نهایت و با توجه به نتایج آزمون های پیرســون و تی تســت 
می توان گفتکه میانگین بحث فناوری با مولفه »ســخت ابزار« در 

دوره انقلاباسلامی بیشــتر از دوره پهلوی است که در تصویر زیر 
قابل مشاهده می باشد:

 نتيجه گيری
 ایــن مطالعه تلاشــی برای پاســخگویی به تأثیــر تحولات 
بحــث فناوری در معماری مجتمع های مســکونی بود کهجامعه 
آماری از میان ســاکنان مجتمع های مسکونی در دوره پهلوی و 
انقلاب اســلامی انتخاب شدند. پس از جمع آوری داد ه ها و اعمال 
آزمون های مرتبــط در خصوص متغیرهای اصلی پژوهش )آزمون 
پیرســون و تی تســت(، نتایج بیانگر آن است که در برخی موارد 
)با توجه به پیشــرفت فناوری(، میان ساکنان واقع در این دو نوع 
مجتمع ها اختلاف نظر وجــود دارد و در برخی موارد با توجه به 
شــرایط فرهنگی و اعتقادی یکسان، این اختلاف نظرها چشمگیر 
نیست و قابل اغماض می باشد. به تبع این امر، درخصوص ارتباط 
خطی میان متغیرها )صرفا دو متغیر با یکدیگر(، همین مسئله 
خودنمایی می کند، به گونه ای که از نظر ســاکنین، ارتباط میان 
متغیر ســخت ابزار از بحــث فناوری با متغیــر معماری مجتمع 
مســکونی، متفاوت است. )در مواردی این ارتباط بیشتر و قوی تر 
و در برخی موارد نیز ارتباط ضعیف تری وجود دارد( که با تحلیل 
و استدلال  منطقی، توضیحات مرتبط با آن ها ارائه گردید. به طور 
کلی  هرچند که امروزه فناوری های پیشرفته و نو در ساخت معماری 
مجتمع های مسکونی تأثیر بیشتری نسبت به مجتمع های دوره 
پهلوی را دارند، اما این امر بــه تنهایی در رفع نیازهای گوناگون 
فرهنگی و هویتی و تســهیلات متنوع کافی نیســت و در این 
راســتا همخوانی و همسازی با ســاختارهای فرهنگی و هویتی 
اهمیت بیشــتری را دارد زیرا، به نظر می رسد که در مجتمع های 
مســکونی ساخته شده در دوره پهلوی به مسائلی همچون نحوه 
ارتبــاط فضاها با یکدیگر و یا اختصاص فضا برای فعالیتی خاص 
توجه بیشتری شده است اما در مجتمع های دوره انقلاب اسلامی، 
احتمال چنین امری )به دلیل کاهش متراژ، سرعت ساخت بالاتر 
و کمی تر شدن مسائل و یا افزایش جمعیت( کاهش یافته است.

در رابطه با بحث کیفی تحلیل ها و استدلا های منطقی منتج 
از داده هــای نظری و عملی، آنچه که می توان از باب نتیجه گیری 
بیان نمود این است که؛ بخش مسکونی با دو بعد فضای ثابت و 

نیمه ثابت نســبت به بخش مشاع، از میانگین بالاتر و در نتیجه 
تأثیرگذاری بیشــتر در مجتمع های مســکونی برخوردار هستند 
که در راســتای کیفیت بالاتر مجتمع هــا، گزینه هایی در زمینه 

موضوعات زیر را می توان ارائه نمود:

در بخش تسهيلات-خدمات فضا در مجتمع ها:
در بعد اجتماعی مجتمع های مسکونی:

-بهره گیری از حیاط خلوت و یا تراس می تواند گزینه کارآمدی 
باشد که به تبع آن منجر به ارتباطات و مشارکت جمعی بیشتر 
ساکنان واحد مسکونی با یکدیگر می شود. علاوه بر آن، اختصاص 
دادن فضایی برای برنامه های فرهنگی و یا تفریحی )خصوصا برای 
کودکان( مناسب می باشــد. همچنین استفاده از وسایل و ابزاری 
نظیر صندلی ها )از سخت ابزار( جهت استراحت و حضور بیشتر و 
در نتیجه امکان ارتباط بیشــتر افراد با یکدیگر، کارآمد می باشد، 
همچنین با کمک فناوری پیشرفته و تولید مصالح با کیفیت )از 
سخت ابزار(، از ســتون هایی مستحکم )و یا فضای بدون ستون و 
با کمک ســقف و دیوارها(، جهت ایجاد فضایی باز استفاده نمود 
که به تبع آن امکان ارتباطات و برخوردهای عمومی نیز بیشــتر 
خواهد شد. این عوامل منجر به دستیابی به سرزندگی بیشتر در 

مجتمع ها می شوند.
- بــرای حفظ قلمرو خانواده در مقابل جرم، اســتفاده از ابزار 
ضدسرقت در بخش مسکونی و به کارگیری نورپردازی های مناسب 
جهت امکان نظارت بر فضاها، عملکردهای مناســبی محســوب 
می شوند. این عوامل منجر به حفظ امنیت )روحی و جسمی( در 

مجتمع ها می شوند.

در بعد زيست محيطی مجتمع های مسکونی:
- نیاز است که با در نظر گرفتن سیستم دفع پسماندها )انتقال 
از واحد و مشــاع به بیرون ساختمان( به حفظ سلامت و نظافت 
نیز کمک بیشتری نمود. می توان از پنجره ها )از سخت ابزار( برای 
دریافت نور- تهویه و اســتفاده از چشــم انداز و فضای سبز بهره 

تصوير 16: نتايج آزمون پيرسون در مجتمع های دو دوره پهلوی و انقلاب اسلامی
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گرفت که به تبع آن موجب حفظ ســلامت جسمی و روحی نیز 
می گردد. می توان این بخش را تحت عنوان حفظ فضای ســبز و 

حفظ نظافت در نظر گرفت.

در بعد اقتصادی مجتمع های مسکونی:
- در این خصوص، کیفیت بالای مصالح می تواند کارآمد باشد 
کــه به تبع آن، کالبد بناها آســیب کمتــری می بیند و همین 
امر منجر بــه حفظ هزینه ها و صرفه اقتصادی می شــود. بحث 
عایق های به کار گرفته شده در ساخت فضاهای ثابت نیز همین 
نتایج را در پی خواهند داشــت که می توان از آن ها تحت عنوان 

بهره وری اقتصادی نام برد.
- از طرف دیگر، با مصالح به روز و فناوری پیشرفته، می توان با 
بلندمرتبه سازی، فضاهایی را جهت اجازه فعالیت های ورزشی و یا 
برگزاری مراسم ها در اختیار گرفت که این امر منجر به سودآوری 

فعالیت اقتصادی و در پی آن نظام فعالیت-اشتغال می شود.

در بخش تناسبات-سازماندهی در مجتمع ها:
در بعد کالبدی مجتمع های مسکونی:

- جهــت اختصــاص فضایی بــرای مطالعــه و ورزش )تنوع 
عملکردی(، نیاز اســت که به ســاختار ســلامت )با اهمیت به 
تناسب اندام( و ســاختار تفریح و فراغت )با اهمیت فعالیت های 
فرهنگی( توجه بیشتری شود، که در این خصوص وجود مبلمان 
مناسب نظیر میز و وسایل مخصوص کار، تلویزیون و... برای انجام 
این امور مناســب هســتند. از طرف دیگر تنوع در مصالح دیوار، 
کف ســازی و به طور کلی تزئینات و تغییر فضاسازی جهت ایجاد 
حس بهتر برای انجام امور ذکر شده می تواند سودمند باشد. لذا 
با توجه به هدف که تنوع عملکرد اســت، می توان از آن به عنوان 

ابعاد فضا و نظام مندی نام برد.
- برای دل بازتر شــدن فضا نیاز اســت که به ساختار سلامت 
روحــی )با وجود نور مناســب و فضای ســبز در منــزل( تاکید 
بیشتری شــود که در این رابطه می توان علاوه بر وجود پنجره ها 
در مکان های مناسب، از ابزار روشــنایی )با استفاده های تزئینی 
نظیر نورپردازی های مخفی( نام برد و در نهایت وجود کف ســازی 
لوکس که جلوه خاصی داشته باشد نیز در حفظ زیبایی و دلبازتر 
شدن فضا تأثیرگذار اســت که عوامل مطرح شده را تحت عنوان 

زیبایی نام برد.
باید در نظر داشت که معماری به طور کلی و معماری مجتمع 
مســکونی به طور جزء نمی تواند بدون فناوری امکان ظهور یابد، 
زیرا یکی از اساسی ترین شــاخص های برپاکننده هر اثر معماری 
)در این بحث مجتمع مســکونی(، فناوری اســت، بنابراین تأثیر 
فنــاوری در این موضوع پنهان نیســت. در طــول تاریخ تحولات 
معماری، فناوری، محور تغییرات در معماری بوده اســت. اما باید 

توجه داشــت که در دوران گذشته ارتباط میان این دو با انسجام 
خاصی همراه بود که در دوره معاصر این انســجام به هم ریخت 
و در فاز جدیدی وارد شــد، زیرا ارتباط با کشورهای غربی موجب 
ورود مصالــح و فناوری های جدید به کشــور شــد و در معماری 
ایران به کار گرفته شــد، امــا به دلایل مختلفــی همچون عدم 
دانش کافی، نبود اســتانداردهای مناسب در نحوه استفاده از این 
فناوری ها و همچنین عدم فرهنگ ســازی مناسب باعث شد که 
به صورتی ناقص و ناکارآمد مورد اســتفاده قرار گیرد، طوری که با 
گذشت زمان خصوصا در بعد از انقلاب، هرچند بناها از نقطه نظر 
فناوری ممکن است ارزشمندتر شده باشند، به نحوی که پیشرفت 
فناوری ســاخت، ابزار مناسبی را در اختیار معماران قرار می دهد، 
اما کمبود ارزش های فرهنگی در آن ها منجر به احساس بیگانگی 
نسبت به آن ها می شود. از این رو، داشتن رویکردی انسانی نسبت 
به فنــاوری، بازنگری درخصوص کاربرد ابزارهــا و عوامل مختلف 
فنــاوری و امکان تکیــه بر ابعاد تحلیلی گرایانــه در عوض ابعاد 

شکلی امری ضروری می نماید.

پی نوشت
1. بــا توجــه به مطالعه منابــع متعدد، می تــوان به اهمیت 
بسیار زیاد این موضوع در بحث مجتمع های مسکونی )که یکی 
از پارامترهای مورد بررســی در این پژوهش اســت(، پی برد که 
با اســتفاده از همین عامل )پایداری( می توان به دســته بندی از 
زیرمجموعه هــای مولفه مجتمع  مســکونی دســت یافت و در 
همین راســتا و با بهره گیری از آن ها، مولفه فناوری را در معماری 

مجتمع ها مورد بررسی قرار داد.
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